AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS
ADICIONAIS SUPLEMENTARES.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-
ono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica autorizado o Chefe do Executivo a abrir os
Créditos Adicionais Suplementares discriminados abaixo:

I - No valor de R$ 1.307.000,00 (um milhão trezentos e
sete mil reais), para os Programas de Saneamento Básico,
Drenagem e Águas Pluviais – Obras e Instalações, na SMO,
Manutenção e Operacionalização da SMS – Obras e Instala-
ções, na SMS, Operacionalização das Atividades de Educa-
ção Ambiental - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

[...]

FUNCIONAL ELEM. DESPESA CÓDIGO VALOR
5.05.17.512.0109.2.067 44905100.00 505.250 R$ 500.000,00
5.07.10.301.0156.2.105 44905100.00 507.080 R$ 800.000,00
5.13.18.541.0122.2.013 33903600.00 513.170 R$ 7.000,00

Total R$ 1.307.000,00

II - No valor de R$ 2.250.000,00 (dois milhões duzentos e
cinquenta mil reais) para os Programas de Manutenção e
Operacionalização da Frota de Máquinas e Veículos – Mate-
rial de Consumo, na SMO, Eventos Culturais - Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica, na SMC, Manutenção do
Departamento de Energia e Iluminação Pública - Outros Ser-

[...]

FUNCIONAL ELEM. DESPESA CÓDIGO VALOR
5.05.04.122.0001.2.060 33903000.00 505.030 R$ 500.000,00
5.08.13.392.0098.2.072 33903900.00 508.100 R$ 150.000,00
5.10.25.752.0138.2.007 33903900.00 510.140 R$ 1.600.000,00

Total R$ 2.250.000,00

III - No valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos
mil reais) para o Programa de Manutenção e Operacionaliza-
ção do FMS – Medicamentos, Material Médico, Exames Es-
pecializados e Despesas de Exercícios Anteriores (5), no FMS,
a saber:
FUNCIONAL ELEM. DESPESA CÓDIGO VALOR
5.50.10.122.0156.2.001 33903001.20 550.030 R$ 300.000,00
5.50.10.122.0156.2.001 33903002.20 550.040 R$ 500.000,00
5.50.10.122.0156.2.001 33903902.20 550.090 R$ 500.000,00

5.50.10.122.0156.2.001 33909200.20 550.130 R$ 200.000,00
Total R$ 1.500.000,00

IV - No valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) para o
Programa de Atendimento a Criança e ao Adolescente – Ma-
terial de Consumo e Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física, no Fundo Municipal de Assistência Social, a saber:
FUNCIONAL ELEM. DESPESA CÓDIGO VALOR
5.65.08.243.0026.2.005 33903000.92 565.210 R$ 15.000,00
5.65.08.243.0026.2.005 33903600.99 565.250 R$ 3.000,00

Total R$ 18.000,00

V – No valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) para
inclusão dos Elementos de Despesa – Diárias Civil, Passa-
gens e Despesas com Locomoção e Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica, no Programa de Prevenção e Con-
trole da Incidência da Tuberculose na Comunidade no Fundo
Municipal de Saúde, a saber:

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº
4.124, de 13 de dezembro de 2005,

D E C R E T A:
Art. 1º – Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplemen-

tares discriminados abaixo:
I - No valor de R$ 1.307.000,00 (um milhão trezentos e

sete mil reais), para os Programas de Saneamento Básico,
Drenagem e Águas Pluviais – Obras e Instalações, na SMO,
Manutenção e Operacionalização da SMS – Obras e Instala-
ções, na SMS, Operacionalização das Atividades de Educa-
ção Ambiental - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física